АДМИНИСТРАЦИЯ
ШИЛО-ГОЛИЦЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25 декабря 2023 года № 85

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального
[bookmark: _Hlk77686366]контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах
населенных пунктов Шило-Голицынского
муниципального образования на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом Шило-Голицынского муниципального образования Ртищевского муниципального района, администрация Шило-Голицынского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов Шило-Голицынского  муниципального образования на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Шило-Голицынского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
Шило-Голицынского
муниципального образования					А.А. Мещеряков

Приложение к постановлению
администрации Шило-Голицынского
муниципального образования
от «25 декабря» 2023 г. № 85

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов Шило-Голицынского  муниципального образования  на 2024 год

[bookmark: _Hlk83194899][bookmark: _Hlk82698410]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов Шило-Голицынского  муниципального образования  на 2024 год (далее – Программа)  разработана в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении администрацией Шило-Голицынского муниципального образования  (далее – Администрация) муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов Шило-Голицынского  муниципального образования.
           При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Шило-Голицынского муниципального образования проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Шило-Голицынского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов Шило-Голицынского  муниципального образования является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований:
            1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Шило-Голицынского  муниципального  образования   Ртищевского муниципального района   Саратовской  области (далее – автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения):
         а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
        б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
1.2. Объектами муниципального контроля являются:
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;
деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них;
б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования местного значения, платных участков таких автомобильных дорог);
[bookmark: _Hlk77675416]внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (в случае создания таких парковок (парковочных мест);
внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;
внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
              дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
           объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;
           придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
           автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней;
          примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов дорожного сервиса.
         В связи с тем, что ранее данный вид контроля  не осуществлялся, провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактического деятельности не представляется возможным

2. Цели и задачи реализации Программы
Профилактика нарушений обязательных требований направлена на предупреждение нарушений обязательных требований контролируемыми лицами и достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
         Проведение профилактических мероприятий программы   профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление целесообразности проведения профилактических мероприятий вместо применения контрольных (надзорных) мероприятий или мер административного характера.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Шило-Голицынского муниципального образования  в сети «Интернет» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности и средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)
Информирование население  Шило-Голицынского   муниципального  образования  на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля.
	Постоянно
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	2.
	Обобщение контрольным (надзорным) органом правоприменительной практики осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в части компетенции
	ежегодно, не позднее 1 марта 2024 года
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	3.
	Консультирование по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме  либо в ходе проведения профилактических мероприятий, в устной или письменной форме.
Посредством размещения на официальное сайте администрации Шило-Голицынского муниципального образования в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом, по вопросам:
а) организация и осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов Шило-Голицынского  муниципального образования ;
6) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Шило-Голицынского   муниципального  образования ;
в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа;
г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях),
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется уполномоченным органом в рамках контрольных мероприятий
	В течении года по мере поступления обращений за консультацией
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление
муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	4.
	Проведение обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере
	не реже чем 2 раза в год (I и IV квартал 2024 г.)
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	5.
	Разработка и утверждение Программы (Плана) профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах  населенных пунктов  Шило-Голицынского муниципального образования на 2024 год
	не позднее
1 октября 2024 г. (разработка);
не позднее
20 декабря 2024 г.
(утверждение)

	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

 4. Показатели результативности и эффективности
[bookmark: _GoBack] программы профилактики
При реализации программы наступлений социальных, экономических и иных последствий в силу сферы деятельности муниципального контроля не ожидаются.
Основным адресатом профилактической деятельности являются юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин поведение которых свидетельствует об их стремлении к соответствию предъявляемым к ним требованиям, даже если они допускают их нарушение. Целенаправленное содействие соблюдению обязательных требований в соответствующих сферах контроля будет способствовать росту числа законопослушных подконтрольных субъектов и, следовательно, приведет к снижению рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. Профилактические мероприятия должны осуществляться на постоянной основе исходя из наличия потребности в их проведении.
Системой показателей эффективности программы является высокий уровень правовой грамотности в регулируемых сферах и, как следствие, снижение уровня правонарушений при использовании автомобильных дорог, транспорта, придорожного сервиса.

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина
	Ожидаемые результаты проводимого мероприятия

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации Шило-Голицынского муниципального образования в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%
	Повышение информированности субъектов профилактики о соблюдении обязательных требований

	2.
	Удовлетворенность субъектами профилактики и их представителями
консультированием
	100% от числа
обратившихся
	Снижение количества нарушений обязательных требований субъектами профилактики

	3.
	Количество разъяснений
рекомендательного характера о соблюдении
обязательных требований субъектом профилактики, предъявляемых непосредственно к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля
	100% от числа
проведенных
профилактических визитов
	Устранение причин, факторов и условий, способствующих
нарушениям обязательных требований

	4.
	Выполнение профилактических мероприятий, предусмотренных Программой
	100%
мероприятий, предусмотренных Положением о виде муниципального контроля
	Снижение количества нарушений обязательных требований субъектами профилактики